
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    763    DEL     04/10/2014 

REALIZZAZIONE DI NUOVO BLOCCO DA 192 LOCULI E 12 TOMBE DI 
FAMIGLIA ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE -  AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER  REDAZIONE  DI  PROVE  GEOTECNICHE  ED  INDAGINE 
GEOLOGICA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 852 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 763 del 04/10/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione 2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il 
quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  “Determina  a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a)  Affidare  l'incarico  professionale  di  redazione  “di  prove  geotecniche  ed 
indagine geologica per la realizzazione di un nuovo blocco loculi all'interno del 
cimitero comunale di Cattolica”;

b) Approvare le clausole contrattuali ritenute essenziali;

c) Affidare il suddetto incarico ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 tramite 
affidamento diretto, previa richiesta di offerta a cinque soggetti idonei come da 
documentazione agli atti;

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza Stato-
Città ed Automie Locali in data 10 luglio 2014,  poiché “l'implementazione della norma 
di cui all'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006  richiede un percorso di preparazione 
con il coinvolgimento non solo dei Comuni ma anche degli altri soggetti coinvolti”, ha 
sancito  l'intesa  di  un  intervento  che  posticipi  l'entrata  in  vigore  della  norma  all'  1 
gennaio 2015 per gli acquisti di beni e servizi e al 1° luglio 2015 per i lavori pubblici, 
stabilendo,  nelle  more  dell'approvazione  della  norma  di  proroga  ,  di  autorizzare  i 
comuni a «continuare a operare con la normativa previgente», e invitando a questi fini 
l'Anac a «concedere il codice identificativo di gara (Cig)».

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale di n. 37 del 29/02/2012 è 
stato approvato il progetto preliminare redatto dal Geom. Fabio Rossini tecnico del 
settore  2,  relativo  ai  lavori  di  “Ampliamento  del  Cimitero  comunale”  con 
realizzazione  di  12 tombe di  famiglia  e  192 loculi,  dell'importo  complessivo di  € 
835.000,00 (CUP G66J14000030003);

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale di n. 73 del 16/04/2014 
è stato approvato il progetto definitivo relativo al primo lotto redatto dal Geom. Fabio 
Rossini tecnico del settore 2, relativo ai lavori  di “Realizzazione di un nuovo blocco 
loculi all'interno del Cimitero comunale” con realizzazione di 12 tombe di famiglia e 
192 loculi, dell'importo di € 400.000,00

- che, nella fase attuale, in previsione di procedere alla redazione del progetto 
esecutivo  dei  lavori  in  questione,  si  rende  necessario  affidare  un  incarico  ad  un 

Pratica n. 852 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 763 del 04/10/2014 Pag. 2 di 5



professionista esterno per la preliminare e necessaria redazione di “prove geotecniche 
ed  indagine  geologica”, in  quanto  tale  predisposizione  progettuale  richiede  una 
competenza e requisiti professionali specifici non riscontrabili nel personale tecnico del 
Settore;

Ritenuto  quindi  di  procedere  mediante  procedura  negoziata  con  un  unico 
soggetto (previa indagine di mercato), ai sensi dell'art. 25, comma 1 – lett. d) e comma 
2, del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, redatto ai 
sensi  dell'art.  125,  comma  11,  ultimo  periodo,  del  Codice  dei  Contratti  (D.lgs. 
163/2006);

Dato atto quindi che con lettere d'invito del   15.09.2014 inviate tramite P.E.C. 
venivano invitati a presentare offerta i seguenti professionisti:

1) -  Dr. Geol. Demetrio Bastianelli – Studio Geologi Associati di Bastianelli e Carlini – 
Via Repubblica 75 – 47843 Misano Adriatico – Rn;
2) -  Dr. Geol. Angelo Renzoni – Studio Associato Geocon – Via Gozzi 10/a – 61032 
Fano – Pu;
3) -  Dr. Geol. Roberto Romagna – Viale Della Vittoria 77 – 61011 Gabicce Mare – Pu;
4) -  Dr. Geol. Massimo Sergenti – Via Brodolini 15 – 61035 Marotta di Mondolfo – Pu;
5) -  Dr. Geol. Fabio Vannoni – Geoproget – Viale Ceccarini 171 – 47838 Riccione – 
Pu;
                                                                           

- che entro il termine perentorio (24/09/2014 ore 12,00) stabilito dalla lettera di 
invito,   sono regolarmente pervenute e depositate agli  atti   le  relative offerte con il 
seguente esito:

1) -  Dr. Geol. Demetrio Bastianelli – Studio Geologi Associati …. € 1.100,00
2) -  Dr. Geol. Angelo Renzoni – Studio Associato Geocon …....... € 1.850,00
3) -  Dr. Geol. Roberto Romagna ….................................................... € 2.050,00
4) -  Dr. Geol. Massimo Sergenti …..................................................... € 2.669,00
5) -  Dr. Geol. Fabio Vannoni – Geoproget ….................................. € 1.300,00
    

-  che,  pertanto,  la  migliore  offerta  risulta   quella  del  Dr.  Geol.  Demetrio 
Bastianelli – Studio Geologi Associati di Bastianelli e Carlini – Via Repubblica 75 – 
47843 Misano  Adriatico  –  Rn  (C.F.  e  P.IVA 04042090409)  che  ha  proposto  per  la 
redazione di “prove geotecniche ed indagine geologica per la realizzazione di un nuovo 
blocco  loculi  all'interno  del  cimitero  comunale  di  Cattolica”,  comprendenti  la 
realizzazione  di  una  prova  penetrometrica  statica,  due  prove  penetrometriche 
dinamiche, una prova sismica, relazione geologica, per un importo di € 1.100,00 oltre al 
contributo Cassa Previdenza 2%  e  all'I.V.A. 22% per totale lordo complessivo di € 
1.368,84 (CIG. Z3110F7C02); 

       Ritenuto, quindi, di affidare l'incarico di cui trattasi al predetto professionista 
per il compenso di cui sopra, dando atto che,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

Pratica n. 852 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 763 del 04/10/2014 Pag. 3 di 5



Visto che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti di spesa di 
cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, 
V°  comma,  lett.  b)  del  “Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi”  mentre,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  173,  della  Legge  23.12.2005  n.  266 
(Finanziaria 2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non 
sarà soggetto all'invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti non prevedendo una 
spesa per compensi superiore ad € 5.000,00;

Ritenuto inoltre che ai sensi dell'art. 1, comma 127 – Legge 662/2006 si 
provvederà alla pubblicazione sul sito web dell'Ente del presente provvedimento;

 Visto inoltre:                                                                    
 
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
-  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  ed  in 
particolare  l'art.  25, 1° comma, lett. d) e comma 2°;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento sulla tenuta ed aggiornamento elenco incarichi esterni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di affidare al  Dr. Geol. Demetrio Bastianelli – Studio Geologi Associati di 
Bastianelli e Carlini – Via Repubblica 75 – 47843 Misano Adriatico – Rn (C.F. e P.IVA 
04042090409),  l'incarico  professionale  per  la redazione  di  “prove  geotecniche  ed 
indagine geologica”  per  un  importo di € 1.100,00 oltre al contributo Cassa Previdenza 
2%  e  all'I.V.A. 22% per totale lordo complessivo di € 1.368,84 (CIG. Z3110F7C02) 
nell'ambito dei  lavori  di “Ampliamento del  Cimitero comunale”  come in premessa 
citato;

3)-  di  dare   atto,  come esposto  in  premessa,  che  detto  incarico rientra  nella 
fattispecie di cui all'art.  25, comma 1, lettera d), del “Regolamento Comunale per i 
lavori, le forniture e i servizi in economia” e  non rientra nei limiti di spesa di cui 
all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi dell'art. 46, 
V° comma, lett. b) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”  mentre,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  173,  della  Legge  23.12.2005,  n.  266 
(Finanziaria 2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non 
sarà soggetto all'invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti non prevedendo 
una spesa per compensi superiore ad € 5.000,00;         

4)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  €  1.368,84  in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul capitolo del Capitolo 
7440002 “COSTRUZIONE  TOMBE  E  LOCULI  ED  INTERVENTI  DI  NATURA 

Pratica n. 852 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 763 del 04/10/2014 Pag. 4 di 5



STRAORDINARIA (FINANZ.  ONERI  URBANIZZAZIONE)”  del  bilancio  2014  - 
codice siope 2117,  ipotizzando il pagamento   del compenso, previa  presentazione di 
regolare  fattura,  ad  avvenuta  consegna  delle  prove  geotecniche   e  della  relazione 
geologica in copie originali, ed in formato digitalizzato compatibile  pdf;

5)- di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il 
soprandicato  professionista sarà  obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  ai  sensi  ed effetti  dell'art.  3 di  detta  legge,  dando atto   e,   che,   è  stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

6)-  di ribadire che ai sensi dell'art. 1, comma 127 – Legge 662/2006, nonché 
dell'art. 5 del “Regolamento Comunale sulla tenuta ed aggiornamento elenco incarichi” 
si  provvederà  a  richiedere  la  pubblicazione  sul  sito  web dell'Ente  del  presente 
provvedimento;

7)-  di  individuare nella  persona del  dr.  Mario Sala  il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/10/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 852 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 763 del 04/10/2014 Pag. 5 di 5


